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14 ноября текущего года вступили в  силу поправки,  предусматривающие изменения в  законе
«О подоходном налоге с населения (ПНН)». В данной статье продолжаем тему, начатую в нашей
статье  «В  конце  2022  года  спешат  принять  поправки  к  закону  “О  ПНН”»,  чтобы  сообщить
о поправках абонентам MindLink.lv. Изменения в законе «О ПНН» затрагивают и регулирование
других законов, поэтому 10 ноября текущего года на согласование с Министерством финансов
и Министерством юстиции были направлены поправки к закону «О государственном социальном
страховании».

Прежнее регулирование ПНН и ОВГСС в Латвии для субъектов, ведущих
хозяйственную деятельность

С  1  января  2018  года  к  субъектам,  ведущим  хозяйственную  деятельность,  которые  ведут
бухгалтерский учет в системе простой записи, применялось ограничение на отчисление расходов,
которое предусматривало, что расходы, связанные с хозяйственной деятельностью, не должны
превышать 80% от суммарных доходов физического лица от хозяйственной деятельности.

Напротив, субъектам, ведущим хозяйственную деятельность посредством системы двойной записи
бухгалтерского учета,  ПНН и ОВГСС начислялись от суммы,  составляющей не меньше 20% от
доходов от хозяйственной деятельности.

Данное регулирование действовало и в том случае, если рассчитанный доход составлял меньше
20% от доходов от хозяйственной деятельности.

Изменения  в  расчетах  облагаемых  ПНН  и  ОВГСС  доходов  от
хозяйственной деятельности

7 января 2022 года Конституционный суд своим решением постановил, что с 1 января 2022 года из
суммы  доходов  в  полном  объеме  должны  вычитаться  расходы  для  расчета  облагаемой  ПНН
и ОВГСС суммы доходов от хозяйственной деятельности.

Данные  изменения  устранят  ситуацию,  когда  субъект,  ведущий  хозяйственную  деятельность,
обязан  уплатить  ПНН и  ОВГСС от  неполученного  дохода,  т.е.  когда  результат  хозяйственной
деятельности нулевой или понесены убытки.
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Соответственно данные правила можно будет применять уже весной 2023 года при подаче годовой
декларации о доходах за 2022 год.

Все еще остается в силе требование уплатить минимальный ПНН, если подлежащий уплате ПНН
в течение года не достигает 50 евро!


